
QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20136  CADERNO 3

compreendido entre 02/01/2001 a 03/01/2007, no período de 
06/05/13 a 03/08/2013, devendo retornar ao serviço no dia 
04/08/2013.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 06 de maio 
de 2013.

PORTARIA Nº 166 DE 03 DE MAIO DE 2013
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos dos 
Processos nº 2012/337345;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 1177/2012 as fls 29 
e 30, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no processo 
acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência da primeira, com os seguintes servidores: 
ROSEMARY JASSE RAMOS, matrícula nº 5007194/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada 
no Núcleo de Planejamento, EDMILSON MARTINS DE LIMA, 
matrícula 3158390/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAS e EDSON DA SILVA LIMA, 
matrícula nº 3153177/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerencia de Administração e Serviços.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 170 DE 09 DE MAIO DE 2013
REVOGAR, a contar do dia 15/05/2013, a PORTARIA Nº 083 
de  31/03/2011, publicada no Diário Oficial nº 31.887 de 
04/04/2011, que oficializou a cedência do servidor ROSALVO 
ARAUJO DAS NEVES, matrícula nº 54188244/1, ocupante do 
cargo de Motorista, com ônus para este Instituto, a contar do 
dia 01 de abril de 2011.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de maio 
de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 171 DE 09 DE MAIO DE 2013
DISPENSAR a pedido, o servidor ROSALVO ARAÚJO DAS 
NEVES, matrícula nº 54188244/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado no Gabinete da Vice Presidente do IASEP, da 
Gratificação de Atividade de Motorista-GAM.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de maio 
de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 184 DE 13 DE MAIO DE 2013
REVOGAR, a partir de 01/06/2013, a PORTARIA Nº 555 de 
28 de dezembro de 2012, publicada no DOE Nº 32.311 de 
04/01/2013, que designou o servidor OLAVO CÂMARA DE 
OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico, para responder pela Chefia da 
Procuradoria Jurídica do Instituto.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 185 DE 13 DE MAIO DE 2013
DESIGNAR, a servidora EDY CÉLIA PANTOJA BOGÉA, matrícula 
nº 3155722/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 
para responder pela Chefia da Procuradoria Jurídica do 
Instituto, até ulterior deliberação.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 186 DE 13 DE MAIO DE 2013
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2012/617371;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 193/2013, as fls 54 
e 55, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP, no processo 
citado acima;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência da primeira, com os seguintes servidores: CÉLIA 
HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU, matrícula nº 
3155030/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotada 
na DAS/Gerência de Análise Técnica, JOSÉ DE RIBAMAR 
ANDRADE, matrícula 3152405/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na DAS/Coordenadoria de 
Gestão em Saúde e SÉRGIO LUIS MESQUITA LOPES, matrícula 
nº 3157806/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Coordenadoria de Economia em Saúde/
Protocolo.

Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525568

PORTARIA: 173 DE 10/05
Objetivo: Participar de audiência nos autos da Reclamatória 
nº 0001990-92.2013.814.0070, feito que tramita no Juizado 
Especial Cível da Comarca daquela localidade.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572116151/ANDRÉ BARBOSA SOUZA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/05/2013 a 16/05/2013
59030631/HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR (Procurador 
Autárquico) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 
16/05/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525532

Inexigibilidade: 2/2013
Data: 07/05/2013
Valor: 3.311.803,00
Objeto: Aquisição de software básico, suporte e atualização 
para modernização e mudança de plataforma computacional 
dos sistemas legados escritos em natural/adabas que ora 
correm em ambiente mainframe 
Fundamento Legal: Art. 25, caput, e inciso I, da Lei nº8.666/93
Data de Ratificação: 07/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126137766200000    339039               0261000000          Estadual
23126137766220000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 
12901
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Complemento: 33º andar, Torre Norte
Email: www.softwareag.com.br
Telefone: 1128996600 Fax: 1128996700 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525917

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 30/2013
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Impressora de 
Cratão PVC e de Suprimentos.
Entrega do Edital: Comprasnet.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: Comprasnet.
Data da Abertura: 29/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126137766220000       449052                  0261000000          Estadual
23126137766220000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA DE RENOVAÇÃO DE CONTRATOS 
TEMPORÁRIOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525732
PORTARIA Nº 147 DE 14 DE MAIO DE 2013

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.

Considerando o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais no 
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ; considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada 
pela Lei Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 
2011; considerando as orientações da Secretaria de Estado 
de Administração, através do Of. Circular nº. 0012/2012 
– GS, datado de 24/02/2012, formalizado no Processo nº. 
89105/2012
RESOLVE:
I – PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 
2011.

N° Nome Função Término do 
Contrato

1 Cristiane Souza da Silva Assistente Administrativo 06/05/2014

2 Dayanne dos Santos Guerreiro Assistente Administrativo 06/05/2014

3 Gabriel Tadeu Gomes Martel Técnico Previdenciário A 06/05/2014

4 José Beltrão Pinho de Souza e Silva 
Junior Assistente Administrativo 20/05/2014

5 Laura Raquel do Nascimento Monteiro Técnico Previdenciário A 06/05/2014

6 Luiz Alberto Tavares Gomes Técnico Previdenciário A 06/05/2014

7 Rui Guilherme Guimarães Pena Júnior Assistente Administrativo 06/05/2014

8 Samara Cintia Lobo Venâncio Técnico Previdenciário A 06/05/2014

9 Sirlley da Conceição Rayol de Oliveira Assistente Administrativo 06/05/2014

10 Taissa Maria Carmona dos Santos Técnico Previdenciário A 06/05/2014

11 Triciane Carla Sales dos Reis Assistente Administrativo 06/05/2014

12 Vitor Hugo Frederico Jorge Sarubby 
Queiroz

Técnico em Gestão de 
Informática 06/05/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525508

PORTARIA: 0624/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA ELZA DA COSTA ARAUJO            AGENTE ADMINISTRATIVO    0004652301  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000     339030       1.134,00
Observação: CERAT - ABAETETUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525603

O Ilmº Sr. Dr. MOACYR DINELY DE SOUZA NAVARRO, MD. 
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CERAT – MARITUBA, FAZ 
SABER, aos titulares ou representantes legais da firma abaixo 
identificada, que foi lavrado contra a mesma a Ordem de 
Serviço nº 092013820000080-8 (Fiscalização Pontual), ficando 
NOTIFICADOS na forma do disposto pelo Artigo 14, Inciso 
III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/1998 
e alterações posteriores, a comparecerem no prazo de 30 
(TRINTA) dias, a contar da data da ciência deste Edital, à 
sede desta Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não-Tributária – CERAT/Marituba, situada à 
Rodovia BR-316 – KM-13, SN – Marituba/Pará, munidos dos 
documentos fiscais, a seguir identificados, referentes ao 
período de Fevereiro/2013 a Março/2013, ressaltando que o 
não comparecimento no prazo estabelecido, ensejará à esta 
Coordenação Fiscal a adoção de medidas em defesa do Erário 
Estadual.
Contribuinte: Icui Comércio de Madeiras Ltda.
Inscrição Estadual: 15.400162-7
Auditor Fiscal: Jorge Dias Ramos
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
1.      Livro de Registro de Apuração do ICMS;
2.      Livro de Registro de Entradas;


